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Wstęp

Zadaniem nauki jest poszukiwanie racjonalnych rozwiązań dla cywilizacyjnych wy-
zwań współczesnego świata. Jednym z takich kluczowych wyzwań jest także rozwój 
zrównoważony. Idea zrównoważonego rozwoju jest niezwykle obiecująca, ale z całą 
pewnością wymaga ogromnego zaangażowania ekonomistów. Nauki ekonomiczne, 
a w tym dyscyplina nauki „finanse”, podejmują to wyzwanie. Wiele badań, spotkań, 
konferencji i publikacji służy naukowej analizie oraz praktycznej implementacji za-
sad zrównoważonego rozwoju we współczesnej gospodarce w zakresie finansów 
i rachunkowości.

Proces naukowego opracowywania problemu trwa, a społeczna ewolucja biz-
nesu dostarcza ambitnych tematów badawczych. Po latach pracy możemy wskazać 
zarówno na konkretne sukcesy, jak też i na wiele wątpliwości w zakresie koncepcji 
zrównoważonych finansów. Materialnym dowodem naukowego wkładu w posze-
rzanie wiedzy są publikacje. Znaczna część aktualnego dorobku naukowego dys-
cypliny „finanse” dotycząca zrównoważonego rozwoju jest już od lat regularnie 
prezentowana w Pracach Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. 
Kontynuujemy ten cykl opracowań.

W niniejszym tomie zebraliśmy wyselekcjonowane artykuły autorów z wielu 
uznanych ośrodków naukowych w Polsce. Ich tematyka skoncentrowana jest na za-
gadnieniach finansów i zrównoważonego rozwoju. Przedstawiono w nich doskonałe 
rozważania teoretyczne oraz konkretne przykłady z praktyki gospodarczej. Każdy 
artykuł stanowi inspirujący materiał naukowy.

Szczególne podziękowania należą się nie tylko Autorom, ale także Recenzen-
tom, którzy podjęli trud oceny nadesłanych materiałów. Jako redaktorzy tomu wraz 
z Autorami i Recenzentami mamy nadzieję, że poprzez publikację naszego wspólne-
go dzieła wnosimy istotny wkład w naukowe opracowanie problematyki finansowa-
nia zrównoważonego rozwoju.

Leszek Dziawgo, Leszek Patrzałek
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Streszczenie: Celem artykułu jest przedstawienie wyników badań własnych na temat pozio-
mu wiedzy mieszkańców terenów peryferyjnych województwa podkarpackiego. Artykuł wpi-
suje się w nurt badań poświęconych finansom osobistym, czyli tzw. nowej ekonomii rodziny 
(a new home economics), szczególnie w nurt badań poświęconych decyzjom finansowym 
w obliczu ubóstwa (financial decisions under poverty). Artykuł ten ma charakter badawczy. 
Jego struktura jest podporządkowana celowi badawczemu.

Słowa kluczowe: wiedza finansowa, świadomość finansowa, ubóstwo, finanse gospodarstw 
domowych, edukacja finansowa, decyzje finansowe.

Summary: The main aim of the paper is to present own results of research concerning the 
level of financial literacy of rural pupulation in the Podkapackie Voivodeship. The author’s 
study contributes to a dynamically developing, interdisciplinary field of research devoted 
to personal finance, i.e. a new home economics, especially a subfield of financial decisions 
under poverty. The structure of the article supports the formulated goal. The research method 
was applied to answer the research question. 

Keywords: financial literacy, financial capability, poverty, household finance, financial edu-
cation, financial decisions.

1. Wstęp

Obszary peryferyjne, szczególnie gminy wiejskie i górskie, są historycznie i instytu-
cjonalnie „upośledzone” pod kątem niskiej wiedzy finansowej. Upośledzenie to jest 
wynikiem nakładających się na siebie czterech grup czynników egzogenicznych. Po 
pierwsze, obszary te w dużo większym stopniu aniżeli aglomeracje miejskie charak-
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teryzują się wysokim poziomem bezrobocia, zamieszkiwane są przez osoby o nis- 
kim poziomie wykształcenia, niskim statusie społecznym oraz niskich dochodach 
[szerzej: Jarosz (red.) 2008, Golinowska i in. (red.) 2005, Szopa (red.) 2012]. Po dru-
gie, regiony peryferyjne, szczególnie wiejskie, cechują się największym zakresem 
przeobrażeń społeczno-ekonomicznych na tle aglomeracji miejskich, które zaszły 
w jego funkcjonowaniu w ostatnich 25 latach, co wpływa na brak stabilność finanso-
wej gospodarstw domowych [szerzej: Bukraba-Rylska 2008; Drygasa, Rosner (red.) 
2008; Wilkin (red.) 2010]. Po trzecie, jako wynik głównie zacofania edukacyjnego 
i dochodowego regiony peryferyjne są szczególnie podatne na ubóstwo i marginali-
zację społeczną [szerzej wyniki badań i analiz: Czapiński, Panek 2003-2013; GUS 
2013a-d]. Po czwarte, obszary peryferyjne cechuje wyraźna specyfika społeczno-
-kulturowa, która ze względu na silnie zakorzenione normy społeczne może ograni-
czać skuteczność instytucjonalnych mechanizmów podnoszenia wiedzy finansowej 
[szerzej: Podedworna 2001; Bukraba-Rylska 2004, 2008; Wilkin (red.) 2010]. 

Celem artykułu jest przedstawienie wyników badań własnych na temat poziomu 
wiedzy finansowej mieszkańców terenów peryferyjnych województwa podkarpac-
kiego. Wybór województwa podkarpackiego jest podyktowany jego peryferyjnym 
położeniem geograficznym, jednym z najniższych poziomów rozwoju społeczno-
-ekonomicznego w Unii Europejskiej, wysokim odsetkiem terenów wiejskich i rol-
niczych, konsekwentnie wysokim odsetkiem mieszkańców terenów wiejskich, bar-
dzo niskim poziomem wynagrodzenia, wykształcenia, a także wysokim poziomem 
strukturalnego bezrobocia i odsetkiem ludności korzystających z pomocy społecznej 
[szerzej: Czudec (red.) 2009, 2013]. 

Artykuł ten ma charakter badawczy. Jego struktura jest podporządkowana ce-
lowi badawczemu. W pierwszej części autor opisze metodę i stosowane narzędzia 
badawcze. W drugiej zaprezentuje wyniki badań własnych. 

2. Definicja i pomiar wiedzy finansowej – 
przegląd i propozycja metody badawczej 

W Polsce bardzo często zamiennie używa się pojęć financial capability, financial li-
teracy czy financial capacity i definiuje najczęściej jako świadomość finansowa lub 
kompetencje finansowe [Iwanicz-Drozdowska 2011; Świecka 2009, 2014; Bogacka-
-Kisiel (red.) 2012, Kuchciak i in. 2014]. Dzieje się tak dlatego, że określenie zakre-
su i wymiarów świadomości finansowej jest zadaniem metodologicznie trudnym, ze 
względu na bardzo subtelną różnicę pomiędzy pojęciami świadomości, wiedzy oraz 
zdolnościami finansowymi. Zagraniczne opracowania metodologiczne poświęcone 
definiowaniu świadomości finansowej wprowadzają jej podział ze względu na dwa 
komponenty1: 

1 Takie ujęcie świadomości finansowej jest zgodne z innymi propozycjami spotykanymi w lite-
raturze przedmiotu w Polsce. Jedyna różnica polega na tym, że dwa pierwsze komponenty, tj. wiedza 
i umiejętności finansowe, łączą się w jeden wymiar. 
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• subiektywny – definiowany jako zdolności finansowe (financial capabilities), 
odnoszące się głównie do postaw i zachowań finansowych;

• obiektywny – definiowany jako wiedza finansowa (financial literacy), odnoszą-
cy się głównie do wiedzy i umiejętności finansowych [podział zgodnie z: Kemp-
son 2009; Hoelzl, Kapteyn 2011; Atkinson, Messy 2012]. 
W ramach tych wymiarów poziom wiedzy i zdolności finansowych determino-

wany jest przez grupy pytań zadawanych za pośrednictwem kwestionariuszy wy-
wiadu. Przedmiotem badań własnych w niniejszym artykule jest określenie poziomu 
obiektywnego świadomości finansowej, czyli wiedzy finansowej. 

Przyjęte założenie obiektywności wiedzy finansowej jest podstawą konstrukcji 
ankiety do oceny jej poziomu zaproponowanego przez autora, na podstawie anali-
zy 15 kwestionariuszy i ankiet oceny wiedzy finansowej stosowanych najczęściej 
w międzynarodowych badaniach z tego zakresu. Struktura ankiety jest zaprezento-
wana na rys. 1. 

Rys. 1. Struktura kwestionariusza oceny wiedzy finansowej 

Źródło: opracowanie własne. 

Ankieta ta wykorzystuje pytania pochodzące z analizy dokonanej przez autora 
[m.in. dla Poziomu 1 i 2: Schwartz i in. 1997, Cokely i in. 2012; dla Poziomu 3 i 4: 
Lusardi, Mitchell 2006, Lusardi 2008; Lusardi, Tufano 2009; Van Rooij i in. 2011, 
Wobker i in. 2012; Atkinson, Messy 2012]. W ten sposób możliwe jest nie tylko po-
równanie poziomu wiedzy analizowanej grupy z innymi badaniami zagranicznymi, 
ale także ich porównanie dla różnych poziomów wiedzy finansowej. Ankieta składa 
się z 18 pytań obiektywnych podzielonych na cztery wymiary wiedzy finansowej 
z zakresu: liczenia, analizy ryzyka, podstaw finansów oraz wiedzy dotyczącej in-
westowania i pożyczania (przykładowe pytania dla każdego z poziomów znajdują 
się na rys. 2). Poziom pierwszy oznacza najbardziej podstawowy wiedzy, a poziom 
czwarty najbardziej zaawansowany poziom wiedzy finansowej. Z 18 pytań 6 to py-
tania otwarte2 , a pozostałe 12 to pytania zamknięte. Wykorzystanie pytań otwartych, 

2 Przykład pytania otwartego: „W specjalnej loterii Lotto szanse na wygranie 10 złotych wynoszą 
3,5%. Ile według Ciebie osób wygra 10 złotych spośród 800, którzy kupią los? ……………osób spo-
śród 800.
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a także zamkniętych zmniejsza prawdopodobieństwo losowego wyboru odpowiedzi 
dla pytań typu: prawda lub fałsz, które charakteryzuje kwestionariusz stworzony na 
potrzeby badań prowadzonych przez Fundację Kronenberga [Maison 2014]. 

Rys. 2. Przykład pytań dla każdego z poziomów wiedzy finansowej 

Źródło: opracowanie własne.

Proponowany podział ankiety jest także wynikiem wniosków płynących z in-
nych, międzynarodowych badań wiedzy finansowej na terenach wiejskich lub pery-
feryjnych [Buckland 2011, Holzmann i in. 2013]. Wynika z nich, że największe róż-
nice w poziomie wiedzy finansowej pomiędzy aglomeracjami miejskimi a wiejskimi 
obserwuje się dla jej najwyższych poziomów (wiedza z zakresu podstaw finansów, 
inwestowania i pożyczania), natomiast dla najniższych poziomów nie obserwu-
je się znaczących różnic lub wręcz, jak pokazują wyniki badań Kuchciak i innych 
[2014, s. 233 i n.] prowadzone na terenie województwa łódzkiego, poziom wiedzy 
z podstaw finansów jest wyższy dla osób zamieszkujących mniejsze miejscowości 
aniżeli duże aglomeracje miejskie. Założenie to jest zgodne z intuicją, gdyż brak 
m.in. oszczędności niejako determinuje brak potrzeb w obszarze poszerzania swojej 
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wiedzy z zakresu zarządzania inwestycjami, dywersyfikacją portfela czy złożonymi 
instrumentami finansowymi. 

Badanie zostało przeprowadzone w roku 2015. Pomiar miał charakter pierwotny, 
sondaż pośredni – pocztowy. Spośród 500 ankiet, które zostały przekazane, wypeł-
nionych zostało 336 (zwrot na poziomie 67,2%). Dobór miał charakter kwotowy. 
Miejsce pochodzenia i zamieszkania (gmina wiejska), a także inkluza finansowa 
(posiadanie konta bankowego) stanowiły tutaj kryterium wspólne i konieczne zara-
zem. Autor zdecydował się na taki dobór próby ze względu na pilotażowy charakter 
badania. 

3. Wyniki badań własnych 

Analiza wyników badań własnych składała się z trzech etapów. W pierwszym autor 
dokonał analizy wyników dla poszczególnych pytań i grup pytań, z wykorzystaniem 
podstawowych statystyk opisowych, tzn. średnia arytmetyczna, mediana oraz od-
chylenie standardowe. Następnie przeprowadził podobną analizę dla poszczegól-
nych kategorii kohort analizowanego zbioru populacji. Ostatni etap obejmował bu-
dowę modelu regresji logistycznej i statystyczną ocenę jakości modelu. 

Najniższy poziom wiedzy finansowej zaobserwowano w grupie pytań dotyczą-
cych inwestowania, a najwyższy w grupie pytań dotyczących liczenia (zob. tab. 1). 
W przypadku zmienności pytań wyrażonych odchyleniem standardowym odpowie-
dzi najwyższą zmienność zaobserwowano w grupie pytań dotyczących inwestowa-
nia, a najniższą w grupie pytań dotyczących pożyczania. Dodatkowo przeprowa-
dzono analizę ze względu na kohorty, najbardziej liczebne w ramach płci, wieku, 
dochodu i zatrudnienia3. Wyniki tych analiz nie wykazały większych różnic w śred-
nich i medianie wyników dla wskazanych wcześniej kohort. Oznacza to, że niski po-
ziom wiedzy finansowej jest cechą charakterystyczną dla mieszkańców gmin wiej-
skich województwa podkarpackiego niezależnie od płci, wieku, dochodu i rodzaju 
zatrudnienia. Analiza wyników ze względu na kwartyl rozkładu tylko potwierdza 
powyższy wniosek. Aż 100 osób z badanej populacji osiągnęło wynik poniżej 25% 
poprawnych odpowiedzi (1Q), a jedynie 16 wynik wyższy aniżeli 75% poprawnych 
odpowiedzi (4Q). Średnia arytmetyczna całkowitego 0 wyniku dla badanej populacji 
wyniosła zaledwie 6,72, natomiast mediana wyniosła 7. Osoby, które przekraczały 
wartość mediany, odpowiadały poprawnie jedynie na 7 z 18 pytań. Podział medianą 
powoduje, że 190 osób zaliczyć powinniśmy do grupy nieposiadającej wiedzy fi-
nansowej, natomiast 146 do grupy osób o „wysokim” poziomie wiedzy finansowej 
względem analizowanej populacji. 

3 Wyniki tej analizy nie są prezentowane w artykule, gdyż nie dostarczają interesujących wnios- 
ków badawczych. 
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Tabela 1. Średnie wyniki odpowiedzi dla każdej grupy pytań 

Udzielona 
odpowiedź

Pytania 
z grupy 

Liczenie 
(3 pyt)

Pytania 
z grupy 
Ryzyko
(3 pyt)

Pytania 
z grupy 
Finanse 
(4 pyt)

Pytania z grupy 
Inwestowanie 

(5 pyt)

Pytania z grupy 
Pożyczanie 

(3 pyt)

Średnia 
odpowiedzi 1,62 0,95 1,62 1,79 0,90

Mediana 
odpowiedzi 2 1 2 2 1

Odchylenie 
standardowe 0,98 1,07 1,08 1,33 0,79

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego.

Analiza pytań pod względem procentu właściwie udzielonych odpowiedzi (zob. 
tab. 2) wskazuje, że najwyższy wynik (0,72%) zanotowano dla pytania z grupy Licze-
nie: „Osoba przyjmuje lek A. Przyjmując lek A, istnieje 1% zagrożenia, że wywoła on 
reakcję alergiczną. Jeśli 1000 osób bierze lek A, ilu z nich może spodziewać się re-
akcji alergicznej?” Pytanie to pochodzi z testu Schwartz i in. [1997] oraz Cokely i in. 
[2012] i bardzo często występuje w 1-elementowych testach umiejętności liczenia lub 
oceny wiedzy z podstaw ryzyka. Oznacza to, że gdyby podzielić badaną populację 
ze względu na wynik w tym pytaniu na tych posiadających podstawowe umiejęt-
ności liczenia, to 28% osób zaliczylibyśmy do grupy osób nieposiadających takich 
umiejętności. Najniższy wynik (0,04%) zanotowano dla pytania z grupy Pożyczanie: 
„Twoje zobowiązanie w postaci kredytu gotówkowego wynosi 3000 zł. Płacisz mie-
sięcznie 30 zł. Roczne oprocentowanie kredytu wynosi 12%. Ile zajmie Ci spłata tego 
kredytu? 1. Mniej niż 5 lat. 2. Pomiędzy 5 a 10 lat. 3. Pomiędzy 10 a 15 lat. 4. Nigdy. 
5. Nie wiem”. Pytanie to pochodzi z testu Lusardi i Tufano [2009] oraz Wobkera i in. 
[2012] i, jak w poprzednim przypadku, bardzo często występuje w 1-elementowych 
testach umiejętności pożyczania. Oznacza to, że gdyby podzielić badaną populację ze 
względu na wynik w tym pytaniu na tych posiadających wiedzę z pożyczania, to aż 
96% osób zaliczylibyśmy do grupy osób nieposiadających takiej wiedzy. 

Tabela 2. Najlepszy i najgorszy wynik (w %) odpowiedzi dla pytania z każdej grupy pytań

Udzielona 
odpowiedź

Pytania 
z grupy 

Liczenie 

Pytania 
z grupy 
Ryzyko 

Pytania 
z grupy 
Finanse 

Pytania z grupy 
Inwestowanie 

Pytania z grupy 
Pożyczanie

Najlepsza 0,72 0,46 0,65 0,55 0,27
Najgorsza 0,29 0,21 0,08 0,14 0,04

Pogrubiono te pytania, na które najczęściej i najrzadziej udzielano poprawnej odpowiedzi. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego.
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Celem porównania wyników badań własnych z innymi badaniami światowymi 
wykorzystano najbardziej popularny zestaw pytań, zwany wielką trójką, składający 
się z trzech pytań z zakresu: wartość pieniądza w czasie (pytanie 1), inflacja (pyta-
nie 2) i dywersyfikacja portfela (pytanie 3); zob. tab. 3. Test został stworzony przez 
Lusardi i Mitchell [2006]. Na jego popularność wskazuje choćby fakt, że obecnie 
kilkadziesiąt krajów na świecie włączyło ten test do badań panelowych gospodarstw 
domowych. Analiza danych w tab. 3 pokazuje, że wyniki wiedzy (% poprawnych 
odpowiedzi respondentów) są wyraźnie niższe dla każdego z trzech pytań w porów-
naniu z takimi krajami, jak Niemcy, Stany Zjednoczone, Holandia. Porównanie wy-
ników z krajami Europy Środkowo-Wschodniej, a także krajami o niskim poziomie 
rozwoju (wynik dla pytania 1) dla analizowanej próby jest dużo wyższy aniżeli dla 
Rosji, Rumunii, a nawet Włoch i Szwecji, i porównywalny z wynikiem dla Indii. 
Natomiast dużo gorsze są wyniki dla pytań 2 i 3; w pierwszym przypadku wyniki dla 
Polski są lepsze tylko od wyników dla Indii, a w drugim tylko lepsze od wyniku dla 
Rosji. Porównanie wyników badań własnych z innymi badaniami w Polsce wskazu-
je, że poziom wiedzy dla pytania 1 jest wyższy dla badań autora, natomiast niższy 
dla pytań 2 i 3. Należy jednak zaznaczyć, że porównywanie tych wyników powinno 
mieć jedynie charakter poznawczy. 

Tabela 3. Porównanie wyników własnych z innymi badaniami na świecie (w %)

Kraj Pytanie dot. wartości 
pieniądza w czasie Pytanie dot. inflacji Pytanie dot. 

dywersyfikacji
Niemcy 0,82 0,78 0,62
Szwecja 0,35 0,60 0,68
Stany Zjednoczone 0,65 0,64 0,52
Holandia 0,85 0,77 0,52
Rosja 0,36 0,51 0,13
Rumunia 0,24 0,43 brak pytania
Włochy 0,40 0,60 0,45
Indonezja (tereny peryferyjne 0,78 0,61 0,28
Indie (tereny peryferyjne) 0,59 0,25 0,31
Polska (woj. łódzkie)a 0,34 0,46 0,46
Polska (tereny peryferyjne) 0,53 0,36 0,25

a Stosowane pytania w badaniu Kuchciak i in. [2014] różni się od tych stosowanych przez autora, 
ale tematyka, tzn. wartość pieniądza w czasie, inflacja i dywersyfikacja są takie same. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeglądów badań [Xu, Zia 2012].

Ostatnim etapem badań własnych była budowa i statystyczna ocena regresji logi-
stycznej (zob. tab. 4). Zbudowany model regresji logistycznej składał się ze zmien-
nych opisanych w Załączniku 1. Zmienną objaśnianą stanowił całkowity wynik 
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w teście wiedzy podzielony medianą odpowiedzi z badanej populacji. Ostatecznie do 
modelu regresji weszły jedynie trzy zmienne: wynik testu CRT4, wykształcenie oraz 
subiektywny poziom oceny gospodarowania finansami domowymi. Dwie pierwsze 
zmienne są stymulantami, a ostatnia destymulantą. Najwyższy poziom zmienności 
zmiennej objaśnianej wyjaśnia wynik testu CRT, następnie wykształcenie, a na koń-
cu subiektywny poziom oceny gospodarowania finansami domowymi. Wynik ten 
pokazuje, że poziom samokontroli mierzony testem CRT jest istotnym predyktorem 
poziomu wiedzy finansowej, dużo wyższym aniżeli choćby wykształcenie. Dodat-
kowo znak ujemny przy subiektywnym poziomie oceny gospodarowania finansami 
domowymi pokazuje, że to, jak oceniają swój poziom gospodarowania finansami 
domowymi respondenci, jest wręcz odwrotnie skorelowany z obiektywną oceną tej 
wiedzy mierzoną testem. Model jest statystycznie istotny. Iloraz szans równy 4,17

Tabela 4. Wyniki badań dla regresji logistycznej 

N=336

Model: Regr. logistyczna (logit) N zer: 190 jedynek: 146 
Zmn. zal.: logit dziel Me Strata: Największe prawd. bł. średn. kw. skal.

Całkowita strata: 201,52083833 Chi2( 3)=58,638 p=,00000

Stała B0 Wynik testu CRT Wykształcenie

Subiektywny 
poziom 

gospodarowania 
finansami

Ocena –1,637912 0,6225025 0,3352872 –0,3141277
 Błąd standard. 0,6867674 0,108604 0,1085558 0,1116501
 t(333) –2,384959 5,731856 3,088616 –2,813502
 p 0,01764005 0,00000002226675 0,002180073 0,005191596
 –95% CL –2,988862 0,4088661 0,1217456 –0,533756
 +95% CL –0,2869628 0,8361389 0,5488287 –0,09449932
Chi-kwadrat Walda 5,68803 32,85418 9,539551 7,915793
 p 0,0170868 0,00000001002289 0,002012631 0,004903497
Iloraz szans z.jedn. 0,1943855 1,863586 1,398342 0,7304258
 –95% CL 0,05034472 1,50511 1,129467 0,5863983
 +95% CL 0,7505397 2,307441 1,731224 0,9098284
Iloraz szans zakr. 6,472145 5,346466 0,1109258
 –95% CL 3,409611 1,838092 0,02384235
 +95% CL 12,28546 15,55129 0,5160791

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego.

4 Test CRT jest 3-elementową ankietą badającym poziom samokontroli (wpływu Emocjonalnego 
Systemu 1 na działanie refleksyjnego Systemu 2) [Frederick 2005, patrz też: Potocki, Opolski 2014]. 
Im wyższy wynik testu, tym wyższy poziom samokontroli. 
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oznacza, że klasyfikacja poszczególnych przypadków za pomocą przedstawionego 
modelu jest lepsza od klasyfikacji dokonanej losowo. Trafność predykcji dla całego 
zbioru obserwacji wynosi 67,66%, przy czym predykcja należąca do klasy „0” (po-
niżej mediany – opisz ją, co to jest ) 75,79%, a przypadków należących do klasy „1” 
(równa i więcej mediany – opisz ją, co to jest) wynosi 57,14% (zob. Załącznik 2). 
Wykres normalności reszt (tzn. błędów) informuje, że reszty podlegają rozkładowi 
normalnemu (zob. Załącznik 2).

4. Zakończenie

Z przeprowadzonych badań płynie kilka ważnych wniosków: Po pierwsze, należy 
przystosować stosowane w Polsce kwestionariusze pomiaru wiedzy finansowej do 
specyfiki środowiska społecznego. Może nim być środowisko społeczne (np. miesz-
kańcy wsi) czy środowisko kulturowe (np. osoby zagrożone wykluczeniem społecz-
nym). Po drugie, należy stosować kwestionariusze zapewniające porównywalność 
wyników badań. Idealną sytuacją byłby stan równoważności pojęciowej, w którym 
nie ma konieczności rekonstrukcji kwestionariusza, a jedynie konieczna jest jego 
(lub jego elementów) trawestacja lub parafraza. W ten bowiem sposób wciąż ba-
dacze są w stanie dokonywać porównań międzynarodowych i międzykulturowych, 
Po trzecie, interesującą propozycją jest zaproponowany przez Kuchciak i in. [2015] 
podział wiedzy finansowej na teoretyczną i praktyczną. Taki podział w opinii auto-
ra odpowiada podziałowi komponentu obiektywnego świadomości finansowej na 
wiedzę i umiejętności finansowe. Warto także rozważyć pytania, które zastosowano 
w nowym module wiedzy finansowej badań PISA, które szczególnie dotyczą umie-
jętności praktycznych [OECD 2014]. Po czwarte, należy badać łącznie komponent 
obiektywny i subiektywny świadomości finansowej, gdyż tylko wówczas będzie wi-
doczny pełny obraz zależności pomiędzy tymi komponentami. Szczególnie istotne 
jest to w przypadku, gdy grupą badaną są osoby podatne na niski poziom wiedzy 
finansowej [Holzmann i in. 2013; Sherraden 2013]. 
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Załącznik 1 – Zmienne uwzględnione w modelu logitowym 

ZMIENNA OBJAŚNIANA:
1) Całkowity wynik wiedzy ogółem – suma wyniku dla 18 pytań obiektywnych 

podzielony medianą (0 – dla wyniku do 7 włącznie, 1 – dla wyniku powyżej 7)

ZMIENNE OBJAŚNIAJĄCE:
1) Zmienne metryczkowe

a) Płeć
b) Wiek
c) Wykształcenie
d) Dochód
e) Rodzaj zatrudnienia

2) Zmienne wiedza finansowe – obiektywne
a) Całkowity wynik wiedzy z zakresu liczenia – suma wyniku dla 3 pytań 

obiektywnych
b) Całkowity wynik wiedzy z zakresu podstaw ryzyka – suma wyniku dla 3 

pytań obiektywnych
c) Całkowity wynik wiedzy z zakresu podstaw finansów – suma wyniku dla 4 

pytań obiektywnych
d) Całkowity wynik wiedzy z zakresu inwestowania – suma wyniku dla 5 py-

tań obiektywnych
e) Całkowity wynik wiedzy z zakresu pożyczania – suma wyniku dla 3 pytań 

obiektywnych
3) Zmienne wiedza finansowe – subiektywne

a) Poziom samowiedzy finansowej – pytanie subiektywne (7-stopniowa skala 
Likerta)

b) Poziom samowiedzy finansowej w porównaniu do wiedzy większości Pola-
ków subiektywne (7-stopniowa skala Likerta)

c) Poziom gospodarowanie pieniędzmi w domu subiektywne (7-stopniowa 
skala Likerta)

4) Poziom samokontroli
a) Wynik testu Cognitive Reflection Test (CRT) – test obiektywny (wynik 3 

pytań)
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Załącznik 2 – Dodatkowe analizy dla regresji logistycznej 

Tabela 1. Trafność predykcji modelu 

Obserw.

Klasyfikacja przypadków (Test Wrocław_do analizy)
Il. szans: 4,1739% poprawnych: 67,66%

Przew.
0,000000

Przew.
1,000000

Procent
Popraw.

0,000000 144 46 75,78947
1,000000   63 84 57,14286

Źródło: opracowanie własne.

 

Rys. 1. Wykres normalności reszt

Źródło: opracowanie własne.
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